
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЯРЯ У № •/•//%?// 

Об утверждении 
^чебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2756.*) 
jia 2024/2025 учебный год 

И 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методической документации дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Религиозные компоненты 
российской гражданской идентичности» (шифр В 1.2756.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/2756/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2756.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя 
начальника отдела Горшковой С. Г. от 01.07.2024 № 05/1/28-06-136. 

Начальник 
'Управления образовательных программ j М. А. Соловьевк 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ЯСЯУ № </-/-/#&// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Религиозные компоненты российской гражданской идентичности 
Religious Contribution to the Russian Civil Identity 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2756/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен организовывать и осуществлять деятельность, направленную 

на укрепление российской гражданской идентичности, основанной на 
понимании основ теологических учений 

ДК-2 Способен овладеть технологиями содействия и сохранения 
межнационального и межрелигиозного согласия через практическую 
деятельность государственных и муниципальных гражданских служащих 

дк-з Способен использовать полученные знания для проведения детального 
анализа вызовов в области религии и гражданской идентичности 



Ю a- s Ё § 

^
 

3
 

Э >s л 
н 

о ,2 
5 

к *g 

1 5 
%

 
ю

 

ки
П

вхээхху 

iirodxH
O

M
 ииГ

пЛ
яэх 

aoircH
daiB

W
 ъи

У
охэш

 

-О
Н

О
Э

ьК
 РМ

ЭИНВЯОЕЧ1ГОИЭИ Э 'h'X
 а

 

KiraxBaEtfousdii woaxDffoeOM
/Cd17оц 

KiraxEHBironsdii HHaioxXondu д
 

S
 

S
 

Я" 
са 
н W

 
г> 
н н с! 
:= О

 
аа 
о

 
U

i 
о н 5
 

05 
S

 
я

 
<и 
Т ю

 
о

 
№

 
S

 
Я" 
« р

> 
Я

 
а

 
« U

 
а
 

О
 

r
j 
ч

 
<U 
=t 
м

 
93 

Он 

ки
П

вхээхху 

4ITO
dxH

O
M

 и
и

тЛ
яэх

 

н
и

Х
и

яж
ш

го
я 

IIX
O

Q
B

d 3H
H

4ITO
dX

H
O

X
 

raioged 
anH

doxB
dogB

jf 

КИХКНВЕ 3H
M

03H
H

X
H

B
d]J 

ииП
вх<ш

К
эно>1 

H
dB

H
H

w
aj 

И
И

П
ЯЭЦ

-

s
 

§ 
p

, 
H

 
Я 8 
e p 

CQ 
a 

s 
ь
 « 

* И ? 
=s 

ч
 

=5 
3 « Ё 

-е-«
 

4
 

&
 

ft 
н

 
c

 ПИНИ1ГЗ Х
М

Н
Х

ЭЬВЕ 

'qxooM
waoB'Xdj; 

a a a а» 
V

 
>* 
Ю о A

 
et 
о a а 
« в

 
«б 
н и (Я

 
sr к еЗ 
S

 
И я н а я а. 
я 

сс 

о S
 

а> 
а
 

н о S о с? 
а> 
а
 

a а-» 
X 

1 & 
! I 

гв 
Я

 

3 «
 

^
 

я 

2
 
р

 
с
 
ё
 

.2 §
 

"5 ~°-
х> 

1 § О
 

t=t 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от /£.е<?ЛЛ'ЛУ № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Религиозные компоненты российской гражданской идентичности» 
Шифр образовательной программы В 1.2756.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 8 

2 
Учебные занятия с использованием 

дистанционных технологий 
7 

3 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 15 

2 Итоговая аттестация 1 



б 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от № /тУЗУ// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Религиозные компоненты российской гражданской идентичности 
Religious Contribution to the Russian Civil Identity 

Шифр образовательной программы B1.2756.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 3-6учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОГТ: 

Совершенствование компетенций государственных и муниципальных служащих, 
представителей централизованных религиозных организаций, специалистов, работающих в 
сферах образования, социальной, культурной, молодежной политики, в вопросах понимания 
религиозных основ формирования российской гражданской идентичности. 

Для достижения описанной цели программа предполагает решение следующих задач: 
овладение теологическими основаниями системы базовых традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, в разрезе методов и технологий интегрирования их в 
практическую профессиональную деятельность; 

выработка умения включать компоненты гражданского воспитания в практику 
противодействия экстремистской и деструктивной идеологии в обществе (в т.ч. в молодежной 
среде) в рамках своих профессиональных задач; 

анализ методических разработок, а также ключевых нормативных и правовых актов, 
регулирующих государственно-конфессиональные отношения и вопросы гражданской 
идентичности при содействии в обеспечении межнационального и межрелигиозного согласия в 
рамках своей профессиональной деятельности. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен организовывать и осуществлять деятельность, направленную на 
укрепление российской гражданской идентичности, основанной на 
понимании основ теологических учений 

ДК-2 Способен овладеть технологиями содействия и сохранения 
межнационального и межрелигиозного согласия через практическую 
деятельность государственных и муниципальных гражданских служащих 

дк-з Способен использовать полученные знания для проведения детального 
анализа вызовов в области религии и гражданской идентичности 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К чтению проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие ученые степени 
(кандидат наук, доктор наук, PhD) по направлениям «История и археология», «Философия», 
«Юриспруденция», «Социология», «Политология», «Культурология», «Теология». 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа разработана при содействии Ассоциации образовательных организаций 
«Научно-образовательная теологическая ассоциация» (НОТА). 

Курс предполагается раскрытие потенциала теологии в качестве элемента системы 
высшего образования, а также соотношение теологии, философии и научной парадигмы 
познания мира. В рамках программы рассмотрены возможности, которые теология дает 
применительно к современным вызовам культурному и мировоззренческому пространству 
нашей страны. 

Важными преимуществами программы являются ее выраженная практическая 
направленность и уровень подготовки привлекаемого к реализации профессорско-
преподавательского состава, состоящего из специалистов мирового уровня. Влияние 
теологических концепций и базирующихся на них культурных архетипов на реальные 
политические, социальные и экономические процессы важно осознавать при реализации 
образовательных программ, культурновоспитательных мероприятий, «полевых» научных 
исследований. 
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

07.011 

Административно-
управленческая и 

офисная 
деятельность 

Деятельность в сфере 
национальных и 

религиозных 
отношений 

Специалист в сфере 
национальных и 

религиозных 
отношений 


